√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及

比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

1、本集团子公司能投集团重大追溯事项如下：

（1）2017 年能投集团进行重大资产重组，将下属子公司云南能投新能源投资开

发有限公司下属会泽、泸西、马龙、大姚四家风电公司股权注入上市公司云南能投，

因以下原因，对四家风电公司的相关会计处理进行了追溯调整：

a、能投集团下属四家风电公司所建风电场已投产运营，但财务竣工决算滞后，且

原暂估结转固定资产的价值与财务竣工决算审核数差异较大，故本次审计根据竣工决

算审核结果统一进行入账价值及折旧计提追溯调整。

b、能投集团下属四家风电公司主要风电设备的原折旧年限为 25 年，经查询节能

风电、嘉泽新能源等上市风电企业，风电设备折旧年限为 20 年，故将其折旧年限调整

为 20 年；其他资产的折旧年限根据上市公司的折旧年限进行了调整。

（2）能投集团下属云南能投煤业有限公司半坡煤矿、富源方舟在建煤矿、东方煤

业等煤矿，2016 年已被列为关停煤矿及降产能企业，应根据相关文件规定进行账务处

理或对相关资产计提减值准备。本次审计进行了追溯调整。

云南省投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2017年）

29

（3）能投集团下属云南能源投资股份有限公司出租给云南能投化工有限责任公司

的仓库，云南能源投资股份有限公司计入投资性房地产，合并层面应还原为固定资产

和无形资产列报，本次审计进行了追溯调整。

（4）以上追溯调整合计调减能投集团 2016 年度净利润 25,238.01 万元，调减

2016 年以前净利润 6,337.39 万元，对应调减未分配利润 24,669.55 万元，调减少

数股东权益 6,021.74 万元，调减应付股利 884.11 万元。

2、本集团子公司云投林纸重大追溯事项如下：

云投林纸本期对九万吨纸浆生产线以及氯碱车间暂估转固迟延进行了追溯调整

（根据稳产记录，应当确认的转固时点为 2012 年 11 月份，云投林纸实际暂估转固

的时点为 2013 年 12 月份，迟延转固 14 个月），由于该项追溯调整，导致云投林纸

年初固定资产原值减少 121,601,566.73 元（2012 年 11 月至 2013 年 12 月之间的

资本化利息），年初累计折旧增加 48,623,514.75 元，年初未分配利润减少

170,225,081.48 元，本期折旧和营业成本均减少 9,061,120.08 元，年末未分配利

润减少 161,163,961.40 元。

各调整事项对 2016 年合并财务报表项目影响金额如下（单位：元）：

受影响的年初财务报表

项目
调整前 追溯调整数 调整后

应收账款 4,111,931,275.19 -448,162.99 4,111,483,112.20
预付款项 5,285,030,195.67 213,128.00 5,285,243,323.67
其他应收款 4,194,008,948.88 -751,529.35 4,193,257,419.53
其他流动资产

11,879,473,324.0
4 419,937.70 11,879,893,261.74

流动资产合计
56,085,398,616.6

2 -566,626.64 56,084,831,989.98
投资性房地产 196,505,727.31 -81,066,249.66 115,439,477.65
固定资产

21,420,781,361.7
1 -221,822,683.46 21,198,958,678.25

在建工程 8,019,038,134.06 -151,655,231.09 7,867,382,902.97
无形资产 3,306,274,152.48 -58,839,398.71 3,247,434,753.77
商誉净值 1,138,915,141.60 -1,014,653.77 1,137,900,487.83
长期待摊费用 567,859,892.10 -680,770.07 567,179,122.03
其他非流动资产 4,026,405,568.40 1,584,256.47 4,027,989,824.87
非流动资产合计

142,153,278,950.
68 -513,494,730.29 141,639,784,220.39

资产总计
198,238,677,567.

30 -514,061,356.93 197,724,616,210.37
应付账款 3,541,629,643.27 -47,969,601.77 3,493,660,041.50
应付职工薪酬 288,268,666.68 -67,584.00 288,201,082.68
应交税费 274,782,945.66 205,325.75 274,988,271.41
应付股利 32,041,382.64 -8,841,063.95 23,200,318.69
其他应付款 1,980,210,185.54 19,749,519.46 1,999,959,705.00
流动负债合计

48,973,846,814.1
3 -36,923,404.51 48,936,923,409.62

负债合计
138,311,217,171.

76 -36,923,404.51 138,274,293,767.25
未分配利润 1,811,916,787.04 -356,812,377.53 1,455,104,409.51

云南省投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2017年）

30

受影响的年初财务报表

项目
调整前 追溯调整数 调整后

归属于母公司所有者权

益合计
30,131,638,625.4

8 -356,812,377.53 29,774,826,247.95

*少数股东权益
29,795,821,770.0

6 -120,325,574.89 29,675,496,195.17
所有者权益合计

59,927,460,395.5
4 -477,137,952.42 59,450,322,443.12

负债和所有者权益总计
198,238,677,567.

30 -514,061,356.93 197,724,616,210.37
营业收入

69,831,062,605.0
8 -14,004,081.83 69,817,058,523.25

营业成本
61,227,989,771.1

7
-

3,076,178,681.6
6

58,151,811,089.51

营业税金及附加 279,323,803.13 -169,700.67 279,154,102.46
管理费用 1,635,877,197.27 2,670,667.55 1,638,547,864.82
财务费用 728,723,840.11 3,084,398,093.2

1 3,813,121,933.32
投资收益 746,092.30 11,328,481.77 12,074,574.07
资产减值损失 3,573,190,955.46 145,712,916.34 3,718,903,871.80
资产处置收益 -2,704,636.36 -2,704,636.36
营业外收入 660,880,717.50 -907,625.72 659,973,091.78
营业外支出 120,770,902.32 76,601,630.87 197,372,533.19
净利润 1,866,190,010.44 -239,322,787.78 1,626,867,222.66
归属于母公司所有者的

净利润
1,586,577,421.74 -147,546,784.66 1,439,030,637.08

*少数股东损益 279,612,588.70 -91,776,003.12 187,836,585.58
综合收益总额 1,446,779,860.09 -239,322,787.78 1,207,457,072.31
归属于母公司所有者的

综合收益总额
1,181,060,054.04 -147,546,784.66 1,033,513,269.38

*归属于少数股东的综

合收益总额
265,719,806.05 -91,776,003.12 173,943,802.93

三、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末

变动

比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明

原因

1 总资产
25,728,791.3

6
19,772,461.6

2 30.12   （1）
2 总负债

17,440,333.0
7

13,827,429.3
8 26.13 　

3 净资产 8,288,458.28 5,945,032.24 39.42 （2）
4 归属母公司股东的净

资产
3,708,094.80 2,977,482.62 24.54 　

5 资产负债率（%） 67.79 69.93 -2.14 　

云南省投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2017年）

31

序号 项目 本期末 上年末

变动

比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明

原因

6 流动比率 1.29 1.15 12.53 　

7 速动比率 1.15 1.01 14.32 　

8 期末现金及现金等价

物余额
2,969,159.21 2,110,110.67 40.71 （3）

本期 上年同期

变动

比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明

原因

1 营业总收入 8,951,740.60 6,981,705.85 28.22 　

2 营业总成本 8,915,798.44 6,848,260.16 30.19 （4）
3 利润总额 118,888.60 178,949.23 -33.56 （5）
4 净利润 86,948.91 162,686.72 -46.55 （6）
5 扣除非经常性损益后

净利润
77,707.79 116,426.67 -33.26 （7）

6 归属母公司股东的净

利润
75,540.09 143,903.06 -47.51 （8）

7 息税折旧摊销前利润

（EBITDA） 1,037,576.01 829,072.20 25.15 　

8 EBITDA 利息倍数 1.52 1.62 -6.15 　

9 经营活动产生的现金